
 
 
D.R. n. 327 del 25 LUGLIO 2023 
 
OGGETTO: Revoca in via di autotutela del bando di selezione pubblica per n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato a regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lett. b), della L. n. 240/2010, nel settore concorsuale 12/G1 “Diritto penale”, settore scientifico 
disciplinare IUS/17 “Diritto penale”, indetta con D.R. n. 207 del 22 dicembre 2022, presso il 
Dipartimento di Scienze Umane e Promozione della Qualità della Vita dell’Università Telematica 
San Raffaele Roma. 
 
 

IL RETTORE 
 
 VISTA la Legge n. 168, del 9 maggio 1989, concernente l’autonomia delle Università; 
 VISTA la Legge n. 241, del 7 agosto 1990, in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi, in particolare l’art. 21 quinquies rubricato 
revoca del provvedimento; 

 VISTA la Legge n. 240, del 30 dicembre 2010, recante “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e ss.mm. e ii.; 

 VISTO lo Statuto dell’Università Telematica San Raffaele Roma, emanato con D.R. del 22 
marzo 2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n. 78, del 1^ 
aprile 2023; 

 VISTO il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di Ricercatori con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, della Legge n. 240 del 30 
dicembre 2010, emanato con Decreto Presidenziale n. 1/2015, Prot. n. 112/2015;  

 VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 14 
settembre 2022, di indizione della procedura di cui in epigrafe; 

 VISTO il proprio Decreto n. 207 del 22 dicembre 2022, con cui è stata bandita la selezione 
pubblica in parola; 

 RILEVATO che non si è ancora provveduto alla nomina della commissione esaminatrice e 
all’espletamento dell’iter concorsuale; 

 VISTO, in particolare, l’art. 9 del citato Decreto, rubricato “Clausole di salvaguardia”, ove 
l’Ateneo si riserva la possibilità di modificare, annullare e/o non dare corso alla procedura 
pubblica bandita in presenza di ipotesi specificatamente contemplate; 

 PRESO ATTO CHE nel frattempo sono intervenute modifiche alla programmazione delle 
politiche di reclutamento dell’Ateneo; 

 VISTE le delibere del Senato Accademico del 21 luglio 2023 e del Consiglio di 
Amministrazione del 24 luglio 2023, di modifica della programmazione per il reclutamento 
del personale docente e di conseguente annullamento della procedura di cui in epigrafe; 

 RILEVATA l’applicabilità dell’art. 21 quinquies, comma 1, della Legge n. 241/1990, il 
quale statuisce che “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 
provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 
vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 
dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca 
determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”; 

 RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere alla revoca in via di autotutela della 



 

                                                                                                                                                                              

procedura di selezione pubblica di cui in epigrafe, in quanto non più confacente alle 
esigenze dell’Ateneo, a seguito delle nuove decisioni organizzative in atto; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

È revocata, per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono parti integranti del presente 
decreto, la procedura di selezione pubblica per n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato a 
regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), della L. n. 240/2010, nel 
settore concorsuale 12/G1, settore scientifico disciplinare IUS/17, indetta con D.R. n. 207 del 22 
dicembre 2022. 
 

Art. 2 
Il presente Decreto di revoca della procedura di cui in epigrafe è immediatamente esecutivo ed ha 
efficacia ex nunc. 
 

Art. 3 
Al presente decreto sarà data pubblicità mediante affissione sull’albo ufficiale di Ateneo. 
 
 
Roma, lì 25 luglio 2023 
       
 
                  IL RETTORE 
                   (Prof. Vilberto Stocchi) 
 

Andrea Proietti


